Distinctio XXIII

Nota *In culturis ē restringere motus sensiblis appetitus.* Cū hic obmittit videt venia, aut nō solū obmittit sī etiā delectat in tali motu p aliquid tps pot esse veniale. Si aut p magnū tēpus mortaleqz tūc obmittit cohībere vpoē. Morosa em̄ delectatio dicit esse mortale pctm. Nulla aut delectat dicit morosa/nisi q ex p̄sensu. Sensus ergo motus nullo mō pctm est/donec in inferiorē p̄e rōnis attigerit. Et tūc si statim cohībet/merita est. Sz p̄sens in delectationē primi motus q est ex deliberatione rōnis: t dīn tenet in delectationē cogitationis/pctm ē mortale; licet nō assit plena voluntas p̄ficiēdi. Sz q̄is virū primus motus ad comedendū sit pctm. Distinguī vt supra de duplicitate ceteris specie. De generali aut differētia venialis peccati ad mortale dicū Aug⁹ in li. de libe. arbi. q libido est causa omnis peccati. Est aut libido improba voluntas/qua mollis anima rationalis ad delectandū in creatura. Et si illa voluntate diligit creaturā plusq̄ deam/vel eque/peccatum est mortale: si minus veniale.

i. Coz. II. b. *Et hic est vir q̄ fm aplm dicit imago et gloria dei: t illa ē mulier q̄ fm eundē dicit gloria viri. Atqz inter hūc virz t hāc mulieris rē est velut quoddā spūale p̄iugiu/natura/ in nobis usq̄ cōtractus. Quo supior rōnis portio q̄ si vir debet p̄esse t dominari. Inferior vero quasi mulier debet subesse t obedire. Ideo vir fm aplm nō debet habere velamen/sed mulier. Et sicut in cūctis animātibus non est repertū homini adiutoriū simile sibi/sed de illo sumptū quod ei formaret in p̄iugiu: ita t in partibus anime quas cū pecoribus habemus cōmunes/nullū mēti nostre simili.*

Aug⁹ li. 11 de tri. ca. 4. nostrū quod in actione temporaliū tractādo rum ita versat vt nō sit in nobis cōmune cū pecore: rōnale est quidē/sed ex illa rationali mēte qua subhēremus intelligibili t incom mutabili veritati tāq̄ ductū: t inferioribus tractādis gubernādisq̄ deputatum est. Si cū em̄ in oībus pecoribus nō est inuentum viro adiutoriū simile sibi/nisi de illo detrac tum in coniugiu formaret: ita mēti nostre qua supernā p̄ulimus veritatē: nullū est ad vsum rez temporaliū/q̄stū naturę hoīs satl est simile adiutoriuz ex anime partibus q̄s cōmunes cuz pecoribus habemus. Ideoqz rōnale nostrū nō ad vnitatis diuortiū separatum/sed in auxiliū societatis quasi derivatum in suo dispartit officio. Et sicut vna caro est duoz in masculo t in femina: sic intellectū nostrū t actionē sive rōnē t appetitu rōnale: vel si aliquo mō significatiū dici p̄fit/vna mētis natura complectit: vt sicut

Sc̄. 2. d *de illis dictū est. Erūt duo in carne vna: sic t de his dici possit: duo in mente vna. Ecce ex his verbis aperte intelligi potest: qualiter in anima hominis existat imago illius coniugij: et qualiter in singulis nostrum spiritualiter sint illa tria: scilicet vir/mulier/serpens.*

Qualis p illa tria in nobis consu metur cētatio. *La. VI. b*

Capitulū VI Fol. 89

Nota *Vnc supest ostēdere*

Nquō p tria in nobis p̄sumet pctm: vbi agnoscī poterit/si diligēter intēndat qd sit in aīa mortale/vl veniale pec catū: Ut em̄ ibi serpēs suasit mulieri/t mulier viro: ita t in nobis sensualis motus cū illeceb̄a pcti p̄cepit/q̄si serpēs suggestit mulieri. s. inferiori pti rōnis. i. rōni scie: q̄ si p̄sen serit illeceb̄a/mulier edit cibū vetitū. Post de eodē dat viro/cū superiori pti rōnis. i. rōni sapiē eandē illeceb̄a suggestit: q̄ si cōsen sit/tunc vir etiā cū feminā cibū vetitū gu stat. Si ergo in motu sensualitatū peccati il leceb̄a teneat: veniale ac leuissimū est pec catū. Si vero inferior pars rationis consen sit: ita vt sola cogitationis delectatiōe si nevolūtate p̄ficiēdi teneat: mulier sola māducauit/non vir:cuius auctoritate cohīetur voluntas/ne ad opus vloq̄ pueniat. Si vero assit plena voluntas p̄ficiendi: vt si assit facultas ad effectū perducat: vir q̄ man ducat: q̄ supior pars rōnis illeceb̄a consen sit: t tūc est damnabile et graue peccatum.

Multiplex est officiū rōnis. P̄tū est cō lectus. Sc̄dm ratiocinari: sic dicit vls rōnalis. Tertiū discernerē: sic dicit volūtas. Sextū simul discernere t eligere: sic dicit libez arbitriū. Septi mū celestia p̄claris: sic dicit syndelis/sue suplor p̄s rōnis. Hoc officiū p̄ficit donū sapie t intellectus. Octa vnum est disponere inferiora: sic dicit inferior p̄s rōnis. Hoc officiū regit spūs p̄liq̄ t fortitu diuis/cie t pietatis. Spūs x̄ timoris viriū moderat.

Quā autē mulier sine viro gustat: aliquā ē mortale/ aliquā veniale pctm. Ut em̄ dictuz est: tūc mulier sine viro gustat/cuz ita delectatione cogitationis pctm tenet/ vt faciēdū nō decernat: vel cū quidā terminus t men sura a peccato adhibet a viro/ vt non liceat mulieri effrenata libertate in peccatum progressi. Si ergo peccatum non diu teneatur delectatione cogitationis: sed statim vt mulierem tetigit/viri auctoritate repellat: ve niale est. Si vero diu in delectatione cogitationis teneatur: et si voluntas p̄ficiendi desit/mortale est: t p ea damnabitur simul vir et mulier: id est totus homo: quia et tūc vir nō sicut debuit/mulierē cohībuit: vnde potest dici consensisse.